Als erste Missionshomilie bezeichnen wir die 2. Homilie in librum Iesu Nave, de Moyse defuncto¹. Die Einleitung ist ergreifend und packend durch den Kontrast. Et Moysei obitum oportet nos enarrare, beginnt Origenes, nisi enim intellexerium quomodo moritur Moyses, non poterimus advertere quomodo regnat Jesus. Moses und Jesus, das ist Ähnlichkeit, aber auch Gegensatz. Der Gegensatz ist Judentum und Christentum, auserwähltes Gottesvolk und gottberufenes Heidentvolk. Moses, das Judenvolk, ist gestorben und begraben. Hören wir den Origenes: Si ergo consideres Jerusalem subversam, altare destitutum, nusquam sacrificia, nec holocausta, nec libamina, nusquam sacerdotes, nusquam pontifices, nusquam ministeria Levitarum, cum hae omnia vides cessare, dico quia Moyses famulus Dei defunctus est. Si videris neminem ter in anno venire ad conspectum Domini, nec offere munera in templo, nec jugulare pascha, nec azyma edere, nec offere primitias, nec primogenita conserare, cum haec omnia non vides celebrari, dico quia Moyses famulus Dei defunctus est.

Jesus aber, das von Gott berufene und zu Gott bekehrte Heidentvolk, lebt und herrscht: Cum videris quia pascha nostrum immolatus est Christus et azyma edimus inceritatis et veritatis: cum videris fructus terrae bonae in Ecclesia tricesimos, sexagesimos, et centesimos, id est, viduas, et virgines, et martyres: cum videris multiplicari semen Israel ex iis, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate viri, neque ex voluntate earnis, sed ex Deo nati sunt (Jo 1, 13), et cum videris filios Dei qui dispersi erant, congregari in unum: cum videris sabbatizare populum Dei, non otium gerentem a conversatione communi, sed otium gerentem ab operatione peccati: cum haec omnia vides, dico quia Moyses famulus Dei defunctus est, et Jesus Filius Dei obtinet principatum.

Der Gedanke des siegreichen Lebens und Herrschens der zum Christentum bekehrten Heidentvölker wird weiter ausgeführt durch die homiletische Behandlung der nachfolgenden Tugte: Et dixit Dominus ad Jesum filium Nave ministrum Moysei: Moyses famulus meus defunctus est. Nunc ergo exsurgens transi Jordanem hunc tu et omnis populus hic in terram quam do vobis (Jos 1, 1. 2). Moyseo mortuo Deus dat terram populo per Jesum. Ferner: Ommem locum quemcunque ascenderitis vestigiis pedum vestrorum, vobis dabo eum (Jos 1, 3) mit Ermahnung zum

¹ Migne S. G. XII, 833/836.

engen Anschluß an Christus. Endlich: *Sicut dixi Moysi, eremum et Antilibanum hunc usque ad flumen magnum, flumen Euphratem (Jos 1, 3. 4).* Eremum Deus subjecit Jesu, id est deserta, de quibus dicit propheta: *Laetare eremus sitiens, et: Multi filii desertae, magis quam ejus quae habet virum (Js 54, 1).* Der Antilibanus aber, die deserta, der eremus sitiens ist die Heidenwelt, und mit freudigem, dankerfülltem Herzen schließt Origenes die kurze Homilie: *Si ergo videoas priorem populum illum secundum carnem Israel, qui erat vera oliva, ipsum intellige fuisse Libanum verum: sed cum videris quia pro incredulitate sua aufertur ab eo regnum, et datur genti facienti fructum ejus: istum populum qui pro illo expulso introducitur in regnum, Antilibanum senti, quae est Ecclesia Dei ex gentibus congregata per Jesum Christum Dominum nostrum, cui est gloria et imperium cum Spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen.*

Die zweite Missionshomilie ist die 12. Homilie in Lucam¹, zum hl. Weihnachtsfeste. Der Eingang ist pathetisch, wie es der Festtagsfreude geziemt: *Natus est Dominus meus Jesus, et angelus descendit de coelo annuntians nativitatem ejus. Videamus itaque quem quaeaserit ut ejus nuntiare adventum.* Der ganze Hauptgedanke, den Origenes entwickelt, gipfelt in dem Satze: *Die Weihnachtsbotschaft ist eine Missionsbotschaft an die Heidenwelt: Non venit Jerosolymam, non quaequivit Seribas et Pharisaeos, non synagogam ingressus est Judaeorum, sed pastores reperit super greges suos vigilias excubantes, eisque loquitur: Natus est hodie Salvator, qui est Christus Dominus.* Die Auffassung des Hauptgedankens jedoch ist originell, ganz dem Origenes eigen. Nach einem kurzen, aber eindrucksvollen Apostroph an die pastores Ecclesiarum, erläutert Origenes seinen Begriff von den Hirten, denen die Weihnachtsbotschaft verkündet und denen gesagt wurde: *Nolite timere, ecce enim annuntio vobis gaudium magnum.* Diese pastores sind die Schützengel der Heidenvölker: *Vere gaudium magnum, his quibus hominum fuerat et provinciarum cura permissa, Christum venisse in mundum.* Multum utilitatis acrepit angelus, qui dispensabat Aegyptias res, postquam Dominus descendit e coelo, ut Aegyptii Christiani fierent. Profuit et cunctis, qui diversas provincias obtinebant. Verbi causa, praesidi Macedoniae, praesidi Achiae, reliquarumque regionum. Die große Weihnachtsfreude ist die Missionsfreude: *Nunc populi credentium accedunt ad fidem Jesu, et angeli quibus creditae fuerint Ecclesiae, roborati praesentia Salvatoris, multos adducunt proselytos, ut congregentur in omni orbe conventicula Christianorum.* Der Weihnachtsdank muß sein ein Missionsdank: *Quapropter consurgentem laudemus Dominum, et fiamus pro carnali Israel, spiritalis Israel. Benedicamus omnipotenti Deo opere, cogitatione, sermone, in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.*

II.

Die anderweitige Verwendung des Missionsgedankens in den Homilien des Origenes ist eine ziemlich häufige und manigfache. Mit Vorliebe benutzt Origenes den Missionsgedanken zu Illustrationszwecken, sei es als Kontrast, sei es als Affektfigur. Wir verweisen auf unsere Ausführungen über den Inhalt der Missionsgedanken bei Origenes. Um die Sieghaftigkeit des Evangeliums hervorzuheben, schildert er im Bilde des befestigten Jericho den starken Widerstand des Heidentums: *Jericho formam saeculi praesentis [obtinuit], eujus robur et munimenta sacerdotalibus tubis videmus esse delecta. Firmitas namque et munimenta quibus velut muris mundus iste nitebatur, idolorum cultus erat, divinationum fallacia arte daemonum ministrata, augurum atque aruspicum, magorumque commenta, quibus omnibus velut muris validissimis ambiebatur hic mundus.* In super etiam diversis philosophorum dogmatibus et eminentissimus assertionibus ac disputationibus, velut

¹ Migne S. G. XIII, 1829/1830.

proceris quibusdam et robustis turribus firmabatur. Veniens vero Dominus noster Jesus Christus . . . mittit sacerdotes apostolos suos portantes tubas ductiles, praedicationis magnificam coelestemque doctrinam¹. Den Christianisierungsprozeß des Heiden schildert Origenes im Bilde des Auszuges des israelitischen Volkes aus Ägypten: Etenim tu qui nuper idolatriae tenebris derelictis cupis ad audiendam divinae legis accedere, nunc primum Aegyptum derelinqui. Cum catechumenorum aggregatus est numero, et praeceps Ecclesiasticis parere coepisti, digressus es mare Rubrum, et in deserti stationibus positus, ad audiendam Dei legem, et intuendum Moysis vultum per gloriam Domini revelatum quotidie vacas: Si vero ad mysticum baptismi veneris fontem, et consistente sacerdotali et Levitico ordine initiatus fueris venerandis illis magnificisque sacramentis, quae norunt illi quos nos nosse fas est, tunc etiam sacerdotum ministeris Jordane digresso terram repromissionis intrabis, in qua te post Moysen suscepit Jesus et ipse tibi efficitur novi itineris dux².

Häufig verwendet Origenes den Missionsgedanken auch als Motiv der Glaubens-treue, der Gottesliebe, des christlichen Lebenswandels usw., und meisterhaft versteht es Origenes, den vor ihm stehenden Katechumenen in aller Eindringlichkeit das hohe Glück und den großen Gnadenvorzug in der Berufung zum Christentum vor die Seele zu stellen. Nachdem die Verwerfung des jüdischen Volkes und die Erwählung der Heiden geschildert, ruft er aus in Hinblick auf die säumigen Gäste zum Gastmahle: (Lk 14, 18. 19): Non sic igitur nos qui ex gentibus sumus vocati excusatione utimur, . . . sed eum vocati dixerimus: Ecce nos erimus tui, ostendamus operibus, qui sumus polliciti nos ejus esse, nulli alteri quam ipsi addixisse, et dicere: Quia tu, Domine, Deus noster es . . . neque aliud quidquam pro Deo habemus, in deorumque numero collocamus; sicut plurimi facere consueverunt, sed nobis qui super omnes, qui per omnia, qui in omnibus est, Deus est, et charitate quae est ad Deum pendemus, charitas enim nos cum Deo conglutinat. Dicimus: Ecce nos tui erimus, quoniam tu Dominus Deus noster³. In ähnlicher Weise verfährt Origenes in der XI. Homilie in Jerimam, wo er die Berufung der Heiden unter dem Bilde des neuen Lendentuches behandelt: Nigri sumos quando regeneramur, quando credimus, quando in canticorum Cantico dicimus: Nigra sum et speciosa (Ct 1, 4). Aethiopibus similem habemus animam indecorum; abluimur ut fiamus candidi, ut nitorem qui nobis insitus ex natura non fuerat, diligenter consequamur . . . efficiamur linum candidum, purumque aqua⁴. Christlicher Lebenswandel soll der bekehrten Heidenchristen Missionsdank sein: Viventes juxta praeepta coelestia, ut non tradatur et nobis libellus repudii; sed cohaeredes efficiamur cum Christo Jesu, et plenitudine gentium Ecclesiam Dei introeunte, novissimus salvetur Israel⁵. Eindringlich wendet sich Origenes öfters an die Katechumenen. Er ermahnt sie zur guten Vorbereitung auf die hl. Taufe: Attendite, catechumeni, audite, ex his quae dicuntur, praeparate vosmetipsos dum catechumeni estis, dum needum estis baptizati⁶. Er ermahnt sie zur Treue, zur Beharrlichkeit: Obsecro vos, o catechumeni nolite retractare: nemo vestrum formidet et paveat, sed sequimini praeeuntem Jesum. Ille vos trahit ad salutem, congregat in Ecclesiam, nunc quidem super terram: si autem dignos fructus feceritis, in Ecclesiam primitiorum qui scripti sunt in coelestibus⁷.